Дело № 1-196/2019 

П Р И Г О В О Р

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Пермь 06 мая 2019 г.

Свердловский районный суд г. Перми в составе

председательствующего судьи Бауэр О.Г.,

с участием государственного обвинителя Шадрина М.А.

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Шаврина А.М.,

переводчика ФИО2,

представителя потерпевшего ФИО3, действующего на основании доверенности,

при секретаре Котельниковой Ю.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимого, в порядке ст. 91 УПК РФ не задерживался,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч.6 ст. 171.1, ч.1 ст. 180, ч.1 ст. 171.3 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО1 совершил приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта и продажу немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками и федеральными специальными марками, совершенные в особо крупном размере, а также совершил незаконное использование средств индивидуализации товаров (работ, услуг), а именно – незаконное использование чужого товарного знака, знака обслуживания, наименования места происхождения товара и сходных с ними обозначений для однородных товаров, если это деяние совершено неоднократно и причинило крупный ущерб, а также совершил хранение этилового спирта, спиртосодержащей продукции без соответствующей лицензии в случаях, если такая лицензия обязательна, совершенные в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

В соответствии с Федеральным законом № 171-ФЗ от 22.11.1995 «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» (Федеральным законом № 171-ФЗ) любая деятельность, связанная с производством и оборотом алкогольной и спиртосодержащей продукции, подлежит обязательному лицензированию. 

Постановлением Правительства РФ № 154 от 24.02.2009 утверждено Положение о Федеральной службе по регулированию алкогольного рынка, являющейся федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, а также функции по контролю за производством и оборотом этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, по надзору и оказанию услуг в этой сфере.

В соответствии с ч. 2 ст. 12 Федерального закона РФ № 171-ФЗ алкогольная продукция, за исключением пива и пивных напитков, подлежит обязательной маркировке в следующем порядке: алкогольная продукция, производимая на территории Российской Федерации, за исключением алкогольной продукции, поставляемой на экспорт, маркируется федеральными специальными марками. Указанные марки приобретаются организациями, осуществляющими производство такой алкогольной продукции, в государственных органах, уполномоченных Правительством Российской Федерации. Алкогольная продукция, ввозимая (импортируемая) в Российскую Федерацию, маркируется акцизными марками, за исключением случаев, предусмотренных пунктом 5.1 настоящей статьи. Указанные марки приобретаются в таможенных органах организациями, осуществляющими импорт алкогольной продукции. Маркировка алкогольной продукции иными, не предусмотренными настоящим Федеральным законом марками, не допускается. 

В соответствии с ч. 3 ст. 12 Федерального закона № 171-ФЗ, федеральная специальная марка и акцизная марка являются документами государственной отчетности, удостоверяющими законность (легальность) производства и (или) оборота на территории Российской Федерации алкогольной продукции, осуществление контроля за уплатой налогов, а также являются носителями информации единой государственной автоматизированной информационной системы и подтверждением фиксации информации о реализуемой на территории Российской Федерации алкогольной продукции в единой государственной автоматизированной информационной системе.

В соответствии с пунктом 6 статьи 12 Федерального закона РФ № 171-ФЗ за правильность нанесения и за подлинность федеральных специальных марок и акцизных марок несут ответственность собственники (владельцы) алкогольной продукции, осуществляющие ее производство, импорт, поставки, розничную продажу, в соответствии с законодательством Российской Федерации.

На основании постановления Правительства Российской Федерации № 785 от 21.12.2005 «О маркировке алкогольной продукции федеральными специальными марками» алкогольная продукция подлежит обязательной маркировке федеральными специальными марками с целью учета сведений о производстве и обороте алкогольной и спиртосодержащей продукции на территории РФ и регулированию алкогольного рынка.

В соответствии с пунктом 3.3 статьи 12 Федерального закона РФ № 171-ФЗ, проверка подлинности федеральных специальных марок и акцизных марок осуществляется организациями – покупателями, имеющими соответствующую лицензию, визуально, а также с использованием доступа к информационным ресурсам уполномоченного Правительством Российской Федерации федерального органа исполнительной власти.

Подпунктом «д» пункта 1 Приказа Министерства Финансов Российской Федерации № 58н от 11.05.2016 года «Об установлении цен, не ниже которых осуществляется закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) и розничная продажа алкогольной продукции крепостью свыше 28 процентов» (Приказ Минфина № 58н), установлена цена на водку с процентным содержанием спирта в готовой продукции свыше 39 до 40 за 0,5 литра готовой продукции (с НДС и акцизом), не ниже которой осуществляется розничная продажа такой алкогольной продукции, в размере 205 рублей. 

В соответствии с частью 1 статьи 16 Федерального закона № 171-ФЗ розничная продажа алкогольной продукции (за исключением пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи, а также вина, игристого вина (шампанского), произведенных крестьянскими (фермерскими) хозяйствами без образования юридического лица, индивидуальными предпринимателями, признаваемыми сельскохозяйственными товаропроизводителями), осуществляется организациями. 

В силу части 1 статьи 18 и статьи 19 Федерального закона № 171-ФЗ виды деятельности по производству и обороту этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции подлежат лицензированию, при этом одним из условий получения лицензии является наличие зарегистрированного в установленном порядке юридического лица.

В соответствии с частью 1 статьи 34 Конституции Российской Федерации каждый имеет право на свободное использование своих способностей и имущества для предпринимательской и иной не запрещенной законом экономической деятельности. 

В соответствии со статьей 23 Гражданского кодекса Российской Федерации гражданин вправе заниматься предпринимательской деятельностью без образования юридического лица с момента государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя. Согласно части 1 статьи 48 Гражданского кодекса Российской Федерации (ГК РФ) юридическим лицом признается организация, которая имеет обособленное имущество и отвечает им по своим обязательствам, может от своего имени приобретать и осуществлять гражданские права и нести гражданские обязанности, быть истцом и ответчиком в суде. Согласно части 1 статьи 49 и части 1 статьи 51 ГК РФ юридическое лицо подлежит государственной регистрации в уполномоченном государственном органе в порядке, предусмотренном законом о государственной регистрации юридических лиц, и в случаях предусмотренных законом, может заниматься отдельными видами деятельности только на основании специального разрешения (лицензии).

В силу положений части 1 статьи 44 Конституции РФ и статьи 1484 части 4 Гражданского кодекса РФ, устанавливающих исключительное право на использование правообладателем товарного знака лицом, на имя которого зарегистрирован товарный знак в соответствии со статьей 1229 Гражданского кодекса РФ, любым не противоречащим закону способом, никто не вправе использовать без разрешения правообладателя сходные с его товарным знаком обозначения в отношении товаров, для индивидуализации которых товарный знак зарегистрирован, или однородных товаров, если в результате такого использования возникнет вероятность смешения.

Летом ДД.ММ.ГГГГ года, ФИО1, находясь на территории Российской Федерации и являясь жителем 

<

адрес>, в нарушение положений Федерального закона РФ № 171-ФЗ от 22.11.1995 «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», в установленном порядке зарегистрированный в качестве индивидуального предпринимателя, с целью личного незаконного обогащения, не имея, согласно требованиям законом РФ специального разрешения (лицензии) на право закупки (приобретения), хранения и оптовой (розничной) продажи этилового спирта, включая спиртосодержащие растворы и алкогольную продукцию, достоверно зная, что контрафактная алкогольная продукция в силу несоблюдения условий её производства и реализации, а также в связи с неуплатой обязательных сборов в бюджет Российской Федерации имеет низкую себестоимость и пользуется потребительским спросом на территории Российской Федерации, из корыстных побуждений, осознавая, что оборот этилового спирта и алкогольной продукции подлежит лицензированию, решил осуществлять противоправную деятельность путем приобретения, хранения, перевозки в целях сбыта и продажу немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками на территории 

<

адрес>. Для хранения и последующей продажи приобретенной немаркированной алкогольной продукции ФИО1 решил использовать складское помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, арендованное им в ДД.ММ.ГГГГ году для хранения строительных материалов, а также помещения, расположенные по адресу: 

<

адрес>, где ФИО1 с ДД.ММ.ГГГГ осуществлялась предпринимательская деятельность (кафе-бар «

<

данные изъяты>», продуктовый магазин, складское помещение). 

На протяжении периода времени с лета ДД.ММ.ГГГГ года до ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, осуществляя преступные намерения, направленные на приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта и продажу немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, осознавая тот факт, что он не имеет права на приобретение, хранение и продажу немаркированной алкогольной продукции, действуя умышленно из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих противоправных действий, зная, что приобретение, хранение, перевозка в целях сбыта и продажа немаркированной алкогольной продукции запрещены на территории Российской Федерации, находясь на территории 

<

адрес>, приобретал у лица, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, с использованием сети «Интернет» немаркированную алкогольную продукцию – спиртные напитки кустарного изготовления под видом алкогольной продукции – водки, коньяка, вина, текилы, виски не соответствующих требованиям ГОСТа, в стеклянных бутылках емкостью 

<

данные изъяты>., которая доставлялась курьером в помещение кафе-бара «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, с целью последующей продажи на территории 

<

адрес>. В дальнейшем немаркированная алкогольная продукция транспортировалась ФИО1 на склад для хранения, с целью обеспечения конспирации, расположенный по адресу: 

<

адрес>, откуда впоследствии реализовывалась подысканным покупателям по цене не менее 

<

данные изъяты> рублей за одну бутылку водки и не менее 

<

данные изъяты> рублей за одну бутылку коньяка, текилы, вина или виски, в независимости от наименования. 

ДД.ММ.ГГГГ преступная деятельность ФИО1 была обнаружена и пресечена сотрудниками правоохранительных органов. В помещениях, расположенных по адресам:

1) 

<

адрес> обнаружена незаконно приобретенная и хранящаяся в целях продажи немаркированная алкогольная продукция, подлежащая обязательной маркировке акцизными марками и федеральными специальными марками, следующих наименований: 

- 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

2) 

<

адрес> обнаружена приобретенная и хранящаяся в целях продажи немаркированная алкогольная продукция, подлежащая обязательной маркировке акцизными марками и федеральными специальными марками, следующих наименований: 

- 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

3) 

<

адрес> обнаружена приобретенная и хранящаяся в целях продажи немаркированная алкогольная продукция, подлежащая обязательной маркировке акцизными марками и федеральными специальными марками, следующих наименований: 

- 

<

данные изъяты>

Изъятая у ФИО1 немаркированная алкогольная продукция, подлежащая обязательной маркировке акцизными марками и федеральными специальными марками, является поддельной, что подтверждается следующим:

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому федеральные специальные марки, расположенные на бутылке с наименованием 

<

данные изъяты> изготовлены не на производстве 

<

данные изъяты> Марка-сувенир на бутылке «Родник Сибири», изготовлена не на производстве 

<

данные изъяты> и продукцией 

<

данные изъяты> не является (бутылки изъяты по адресу: 

<

адрес> 

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому федеральная специальная марка образца 

<

данные изъяты> года, расположенная на бутылке с надписью на этикетке «

<

данные изъяты> и лист бумаги с изображением части реквизитов федеральной специальной марки, расположенный на бутылке с надписью на этикетке 

<

данные изъяты> изготовлены не производством 

<

данные изъяты> (бутылки изъяты по адресу: 

<

адрес>, складское помещение). 

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому акцизная марка Российской Федерации, расположенная на бутылке с наименованием: виски 

<

данные изъяты>, изготовлена не на производстве 

<

данные изъяты> (бутылка изъята по адресу: 

<

адрес> 

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому акцизная марка образца ДД.ММ.ГГГГ года, расположенная на стеклянной бутылке объемом 

<

данные изъяты>, изготовлена не производством 

<

данные изъяты> (бутылка изъята по адресу: 

<

адрес>, складское помещение). 

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому жидкость, представленная из бутылки с этикеткой 

<

данные изъяты>, содержит этиловый спирт в количестве 

<

данные изъяты> Объем представленной жидкости соответствует объему, указанному на этикетке. Исследуемая жидкость не соответствует требованиям ГОСТ Р 51618-2009 «Российский коньяк. Общие технические условия» и реквизитам этикетки по проверяемым показателям (занижена крепость, занижено количественное содержание высших спиртов, альдегидов, средних эфиров), изготовлена не из коньячного спирта и коньяком не является. На бутылке и этикетке не указана дата розлива, что не соответствует ГОСТ Р 51074-2003 «Продукты пищевые. Информация для потребителя. Общие требования». 

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленная жидкость с этикеткой 

<

данные изъяты> содержит этиловый спирт в количестве 

<

данные изъяты> Представленная жидкость соответствует требованиям ГОСТ 32030-2013 «Вина столовые и виноматериалы столовые. Общие технические условия» по проверяемым физико-химическим показателям (крепость, содержание сахаров). Объем представленной жидкости занижен на 50 см3 относительно объема, указанного на этикетке. Представленная жидкость с этикеткой 

<

данные изъяты> содержит в своем составе краситель, не содержит винную кислоту и не является вином виноградным натуральным, что не соответствует реквизитам этикетки. 

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленная жидкость с этикеткой 

<

данные изъяты> содержит этиловый спирт в количестве 

<

данные изъяты> Представленная жидкость соответствует требованиям ГОСТ 32030-2013 «Вина столовые и виноматериалы столовые. Общие технические условия» (с поправками) по проверяемым физико-химическим показателям (внешний вид, крепость, содержание сахаров). Объем представленной жидкости занижен на 

<

данные изъяты> относительно объема, указанного на этикетке. Представленная жидкость с этикеткой 

<

данные изъяты> содержит в своем составе краситель, не содержит винную кислоту и не является вином виноградным натуральным, что не соответствует реквизитам этикетки. На бутылке этикетки не указана дата розлива, что не соответствует требованиям ГОСТ Р 51074-2003 «Продукты пищевые. Информация для потребителя. Общие требования», а также на этикетке неверно указаны единицы измерения сахара (гд/м3), количество сахара измеряется в г/дм3.

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленная жидкость в бутылке с этикеткой 

<

данные изъяты>, содержит в своем составе этиловый спирт в количестве 

<

данные изъяты>. ГОСТ Р 51355-99, указанные на этикетке, отменен ДД.ММ.ГГГГ и не соответствует указной дате розлива (ДД.ММ.ГГГГ). Жидкость, представленная на экспертизу в бутылке с этикеткой 

<

данные изъяты>, не соответствует требованиям ГОСТ Р 51355-99 «Водки и водки особые. Общие технические условия» с изменениями № 1 по физико-химическим показателям (заниженная крепость, отсутствие сахаров), а также не соответствует требованиям ГОСТ Р 52194-2003 «Водки и водки особые. Упаковка, маркировка, транспортирование и хранение» по полноте налива.

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому жидкость, представленная из бутылки с этикеткой 

<

данные изъяты> содержит этиловый спирт в количестве 

<

данные изъяты> Представленная жидкость соответствует реквизитам этикетки с учетом допустимых отклонений по ГОСТ 8.579-2002 «Государственная система обеспечения единства измерений. Требования к количеству фасованных товаров в упаковках любого вида, при их производстве, расфасовке, продаже и импорте» по полноте налива. Исследуемая жидкость не соответствует требованиям ГОСТ Р 51618-2009 «Российский коньяк. Общие технические условия» и реквизитам этикетки по проверяемым показателям (занижена крепость, значительно занижено количественное содержание высших спиртов, альдегидов, средних эфиров), изготовлена не из коньячного спирта и коньяком не является. На бутылке и этикетке не указана дата розлива, что не соответствует ГОСТ Р 51074-2003 «Продукты пищевые. Информация для потребителя. Общие требования». 

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленная жидкость в бутылке с этикеткой «

<

данные изъяты>», содержит в своем составе этиловый спирт в количестве 

<

данные изъяты>. В исследуемой жидкости денатурирующие добавки не обнаружены. Жидкость, представленная на экспертизу в бутылке с этикеткой 

<

данные изъяты> не соответствует реквизитам этикетки и требованиям ФИО20 51355-99 «Водки и водки особые. Общие технические условия» с изменениями № 1 по органолептическим (наличие осадка) и физико-химическим показателям (заниженная крепость, отсутствие сахаров). Жидкость из бутылки бутылке с этикеткой 

<

данные изъяты> не соответствует требованиям ГОСТ Р 52194-2003 «Водки и водки особые. Упаковка, маркировка, транспортирование и хранение» по полноте налива, отсутствию даты розлива. ГОСТ Р 51355-99, указанный на этикетке, отменен ДД.ММ.ГГГГ, и не соответствует указанной дате розлива (ДД.ММ.ГГГГ).

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленная жидкость в бутылке с этикеткой 

<

данные изъяты> содержит в своем составе этиловый спирт в количестве 

<

данные изъяты> Жидкость, представленная на экспертизу в бутылке 

<

данные изъяты> не соответствует требованиям ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия» по физико-химическим показателям (заниженная крепость). Жидкость из бутылки 

<

данные изъяты> не соответствует требованиям ГОСТ 32098-2012 «Водки и водки особые, изделия ликероводочные и ликеры. Упаковка, маркировка, транспортирование и хранение» по отсутствию даты розлива. 

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленная жидкость в бутылке с этикеткой 

<

данные изъяты> содержит этиловый спирт в количестве 

<

данные изъяты>. Жидкость, представленная на экспертизу в бутылке 

<

данные изъяты>, не соответствует реквизитам этикетки и требованиям ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия» по физико-химическим показателям (заниженная крепость). Жидкость из бутылки 

<

данные изъяты> не соответствует требованиям ГОСТ 32098-2012 «Водки и водки особые, изделия ликероводочные и ликеры. Упаковка, маркировка, транспортирование и хранение» по отсутствию даты розлива. 

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, жидкость, представленная из бутылки с этикеткой 

<

данные изъяты>, содержит этиловый спирт в количестве 

<

данные изъяты>. Представленная жидкость не соответствует реквизитам этикетки по полноте налива. Исследуемая жидкость не соответствует требованиям ГОСТ Р 51618-2000 «Коньяки Российские. Общие технические условия» и реквизитам этикетки по проверяемым показателям (наличие осадка, занижена крепость, значительно занижено количественное содержание высших спиртов, альдегидов, средних эфиров). 

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленная жидкость в бутылке с этикеткой 

<

данные изъяты> содержит в своем составе этиловый спирт в количестве 

<

данные изъяты>.. Жидкость, представленная на экспертизу в бутылке 

<

данные изъяты>, не соответствует требованиям ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия» по физико-химическим показателям (заниженная крепость, отсутствие сахаров). 

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленная жидкость в бутылке с этикеткой 

<

данные изъяты>, содержит в своем составе этиловый спирт в количестве 

<

данные изъяты>.. Жидкость, представленная на экспертизу в бутылке с этикеткой 

<

данные изъяты>, не соответствует требованиям ГОСТ Р 51355-99, с изменениями № 1 «Водки и водки особые. Общие технические условия» по физико-химическим показателям (заниженная крепость). Жидкость из бутылки этикеткой «

<

данные изъяты>» не соответствует требованиям ГОСТ Р 52194-2003 «Водки и водки особые. Упаковка, маркировка, транспортирование и хранение» по полноте налива, отсутствию даты розлива. 

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленная жидкость, в бутылке с этикеткой 

<

данные изъяты>, содержит в своем составе этиловый спирт в количестве 32,8 об.%. Жидкость, представленная на экспертизу в бутылке с этикеткой 

<

данные изъяты>, соответствует требованиям ГОСТ Р 51355-99, с изменениями № 1 «Водки и водки особые. Общие технические условия» по значению щелочности, по качественному и количественному микрокомпонентному составу, не соответствует по органолептическим показателям. Жидкость, представленная на экспертизу в бутылке с этикеткой 

<

данные изъяты> не соответствует реквизитам контрэтикетки по отсутствию сахаров. Жидкость, представленная на экспертизу в бутылке с этикеткой 

<

данные изъяты>, не соответствует требованиям ГОСТ Р 51355-99, с изменениями № 1 «Водки и водки особые. Общие технические условия» и реквизитам этикетки по заниженному содержанию этилового спирта. Жидкость в данной бутылке не соответствует требованиям ГОСТ Р 52194-2003 «Водки и водки особые. Упаковка, маркировка, транспортирование и хранение по полноте налива и отсутствию маркировки даты розливы. 

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому объемная доля этилового спирта в представленной на исследование жидкости 

<

данные изъяты>, составила 

<

данные изъяты> 

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленная жидкость с этикеткой 

<

данные изъяты> содержит этиловый спирт в количестве 

<

данные изъяты> Представленная жидкость соответствует требованиям ГОСТ 32030-2013 «Вина столовые и виноматериалы столовые. Общие технические условия» (с поправками) по проверяемым физико-химическим показателям (крепость, содержание сахаров) и не соответствует требованиям ГОСТ 32030-2013 «Вина столовые и виноматериалы столовые. Общие технические условия» (с поправками) по внешнему виду (наличие посторонних частиц). Объем представленной жидкости занижен на 

<

данные изъяты> относительно объема, указанного на этикетке. Представленная жидкость с этикеткой 

<

данные изъяты> не содержит винную кислоту и не является вином виноградным натуральным, что не соответствует реквизитам этикетки. На бутылке этикетки не указана дата розлива, что не соответствует требованиям ГОСТ Р 51074-2003 «Продукты пищевые. Информация для потребителя. Общие требования», а также на этикетке неверно указаны единицы измерения сахара (гд/м3), количество сахара измеряется в г/дм3.

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому жидкость, представленная на экспертизу в бутылке с этикеткой 

<

данные изъяты>, содержит в своем составе этиловый спирт в количестве 

<

данные изъяты> Жидкость, представленная на экспертизу в бутылке с этикеткой 

<

данные изъяты>, не соответствует требованиям ГОСТ Р 51355-99, с изменениями № 1 «Водки и водки особые. Общие технические условия» по органолептическим показателям. Жидкость, представленная на экспертизу в бутылке с этикеткой 

<

данные изъяты> не соответствует реквизитам этикетки по отсутствию сахаров, не соответствует требованиям ГОСТ Р 51355-99, с изменениями № 1 «Водки и водки особые. Общие технические условия» и реквизитам этикетки по заниженному содержанию этилового спирта. На бутылке отсутствует маркировка даты розлива, что не соответствует требованиям ГОСТ Р 52194-2003 «Водки и водки особые. Упаковка, маркировка, транспортирование и хранение».. 

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, жидкость, представленная на экспертизу в бутылке с этикеткой 

<

данные изъяты>, содержит в своем составе этиловый спирт в количестве 38,2 об.%. Жидкость, представленная на экспертизу в бутылке с этикеткой 

<

данные изъяты> не соответствует требованиям ГОСТ Р 51355-99, с изменениями № 1 «Водки и водки особые. Общие технические условия» по органолептическим показателям (наличие включений в виде частиц белого цвета), не соответствует требованиям ГОСТ Р 51355-99, с изменениями № 1 «Водки и водки особые. Общие технические условия» и реквизитам этикетки по заниженному содержанию этилового спирта. Жидкость в данной бутылке не соответствует требованиям ГОСТ Р 52194-2003 «Водки и водки особые. Упаковка, маркировка, транспортирование и хранение» по полноте налива. На бутылке отсутствует маркировка даты розлива, что также не соответствует требованиям ГОСТ Р 52194-2003 «Водки и водки особые. Упаковка, маркировка, транспортирование и хранение». 

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому жидкость, представленная на экспертизу в бутылке с этикеткой 

<

данные изъяты>, содержит в своем составе этиловый спирт в количестве 35,5 об.%. Жидкость, представленная на экспертизу в бутылке с этикеткой «

<

данные изъяты>», не соответствует требованиям ГОСТ Р 51355-99, с изменениями № 1 «Водки и водки особые. Общие технические условия» по органолептическим показателям, не соответствует реквизитам контрэтикетки по отсутствию сахаров, не соответствует требованиям ГОСТ Р 51355-99, с изменениями № 1 «Водки и водки особые. Общие технические условия» и реквизитам этикетки по заниженному содержанию этилового спирта. Жидкость в данной бутылке не соответствует требованиям ГОСТ Р 52194-2003 «Водки и водки особые. 

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому жидкость, представленная на экспертизу в бутылке с этикеткой 

<

данные изъяты>, содержит в своем составе этиловый спирт в количестве 32,0 об.%. Жидкость, представленная на экспертизу в бутылке с этикеткой 

<

данные изъяты>, не соответствует требованиям ГОСТ Р 51355-99, с изменениями № 1 «Водки и водки особые. Общие технические условия» по органолептическим показателям, не соответствует реквизитам этикетки по отсутствию сахаров, не соответствует требованиям ГОСТ Р 51355-99, с изменениями № 1 «Водки и водки особые. Общие технические условия» и реквизитам этикетки по заниженному содержанию этилового спирта, не соответствует требованиям ГОСТ Р 52194-2003 «Водки и водки особые. Упаковка, маркировка, транспортирование и хранение» по полноте налива, также отсутствует маркировка даты розлива, в составе не указан спирт и его сорт. 

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому жидкость, представленная из бутылки с этикеткой 

<

данные изъяты>, содержит этиловый спирт в количестве 

<

данные изъяты> Представленная жидкость не соответствует реквизитам этикетки по полноте налива с учетом допустимых отклонений по ГСТ 8.579-2002 2002 «Государственная система обеспечения единства измерений. Требования к количеству фасованных товаров в упаковках любого вида, при их производстве, расфасовке, продаже и импорте», не соответствует требованиям ГОСТ Р 51618-2009 «Российский коньяк. Общие технические условия» и реквизитам этикетки по проверяемым показателям (наличие осадка, занижена крепость, значительно занижено количественное содержание высших спиртов, альдегидов, средних эфиров). Представленная жидкость изготовлена не из коньячного спирта и коньяком не является. На бутылке и этикетке не указана дата розлива, что не соответствует ГОСТ Р 51074-2003 «Продукты пищевые. Информация для потребителя. Общие требования». 

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому жидкость, представленная на экспертизу в бутылке с этикеткой 

<

данные изъяты>, содержит в своем составе этиловый спирт в количестве 

<

данные изъяты> Жидкость, представленная на экспертизу в бутылке с этикеткой 

<

данные изъяты>, не соответствует требованиям ГОСТ Р 51355-99, с изменениями № 1 «Водки и водки особые. Общие технические условия» по органолептическим показателям, не соответствует реквизитам контрэтикетки по отсутствию сахаров, не соответствует требованиям ГОСТ Р 51355-99, с изменениями № 1 «Водки и водки особые. Общие технические условия» и реквизитам этикетки по заниженному содержанию этилового спирта. 

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому жидкость, представленная из бутылки с этикеткой 

<

данные изъяты>, содержит этиловый спирт в количестве 

<

данные изъяты>. Представленная жидкость не соответствует реквизитам этикетки по полноте налива. Исследуемая жидкость не соответствует требованиям ГОСТ Р 51618-2009 «Российский коньяк. Общие технические условия» и реквизитам этикетки по проверяемым показателям (наличие осадка, занижена крепость, значительно занижено количественное содержание высших спиртов, альдегидов, средних эфиров). Представленная жидкость изготовлена не из коньячного спирта и коньяком не является. На бутылке и этикетке не указана дата розлива, что не соответствует ГОСТ Р 51074-2003 «Продукты пищевые. Информация для потребителя. Общие требования». 

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому жидкость, представленная на экспертизу в бутылке с этикеткой 

<

данные изъяты>, содержит в своем составе этиловый спирт в количестве 

<

данные изъяты>. Объем представленной продукции не соответствует объему, указанному на этикетке. Отсутствие сахаров в представленной продукции не соответствует объему, указанному на этикетке. Представленная жидкость не соответствует требованиям ГОСТ Р 51355-99, с изменениями № 1 «Водки и водки особые. Общие технические условия» по заниженной крепости (на 3,8 об.% от минимально допустимого значения). На момент даты розлива (05.05.2015) ГОСТ Р 51355-99, указанный на этикетке, был отменен (с 15.02.2015). 

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому жидкость, представленная из бутылки с этикеткой 

<

данные изъяты>, содержит этиловый спирт в количестве 

<

данные изъяты>. Представленная жидкость соответствует этикетке по полноте налива. Исследуемая жидкость не соответствует требованиям ГОСТ Р 51618-2000 «Российский коньяк. Общие технические условия» и реквизитам этикетки по проверяемым показателям (наличие осадка, занижена крепость, значительно занижено количественное содержание высших спиртов, альдегидов, средних эфиров). На бутылке и этикетке не указана дата розлива, что не соответствует ГОСТ Р 51074-2003 «Продукты пищевые. Информация для потребителя. Общие требования». 

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому жидкость, представленная на экспертизу в бутылке с этикеткой 

<

данные изъяты>, содержит в своем составе этиловый спирт в количестве 

<

данные изъяты>. Жидкость в представленной бутылке не соответствует надписи на этикетке по полноте налива (занижена на 25 см3) с учетом допустимых отклонений по ГОСТ 32098-2013 «Водки и водки особые, изделия ликероводочные и ликеры. Упаковка, маркировка, транспортирование и хранение» (с поправкой). Отсутствие сахаров в представленной продукции не соответствует составу, указанному на контрэтикетке. Представленная жидкость не соответствует требованиям ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия» (с поправкой) по внешнему виду (наличие посторонних частиц), заниженной крепости (на 7,5 об.% от минимально допустимого значения 39,8 об.%). 

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому жидкость, представленная на экспертизу в бутылке с этикеткой 

<

данные изъяты>», содержит в своем составе этиловый спирт в количестве 

<

данные изъяты> Жидкость в представленной бутылке не соответствует надписи на этикетке по полноте налива (занижена на 5 см3) с учетом допустимых отклонений по ГОСТ 32098-2013 «Водки и водки особые, изделия ликероводочные и ликеры. Упаковка, маркировка, транспортирование и хранение» (с поправкой). Отсутствие сахаров в представленной продукции не соответствует составу, указанному на контрэтикетке. Представленная жидкость не соответствует требованиям ГОСТ Р 51355-99, с изменениями № 1 «Водки и водки особые. Общие технические условия» по внешнему виду (наличие посторонних частиц), заниженной крепости (на 2,2 об.% от минимально допустимого значения 39,8 об.%). 

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому жидкость, представленная на экспертизу в бутылке с этикеткой 

<

данные изъяты>, содержит в своем составе этиловый спирт в количестве 

<

данные изъяты>. Представленная жидкость из бутылки не соответствует надписям на этикетке и требованиям ГОСТ Р 51355-99, с изменениями № 1 «Водки и водки особые. Общие технические условия» по заниженной крепости (на 1,4 об.% от минимально допустимого значения 39,8 об.%). На этикетке указан ГОСТ Р 51355-99 «Водки и водки особые. Общие технические условия» (с изменениями № 1 и поправкой), который отменен с 15.02.2015. Отсутствие сахаров в бутылке не соответствует надписи на контрэтикетке. 

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому жидкость, представленная на экспертизу в бутылке с этикеткой 

<

данные изъяты>, содержит в своем составе этиловый спирт в количестве 

<

данные изъяты>. Жидкость, представленная на экспертизу в бутылке с этикеткой «

<

данные изъяты>», не соответствует реквизитам этикетки и требованиям ГОСТ Р 51355-99 «Водки и водки особые. Общие технические условия» с изменениями №1 по физико-химическим показателям (заниженная крепость, отсутствие сахаров). ГОСТ Р 51355-99, указанный на этикетке, отменен 15.02.2015 и не соответствует указанной дате розлива (15.01.2017).

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому жидкость, представленная на экспертизу в бутылке с этикеткой 

<

данные изъяты>, содержит в своем составе этиловый спирт в количестве 

<

данные изъяты>. Жидкость, представленная на экспертизу в бутылке с этикеткой 

<

данные изъяты>, не соответствует реквизитам этикетки и требованиям ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия» по физико-химическим показателям (заниженная крепость, отсутствие сахаров, завышенное содержание метанола для водки из спирта «Альфа»). Жидкость из бутылки с этикеткой 

<

данные изъяты> не соответствует требованиям ГОСТ Р 51074-2003 «Продукты пищевые. Информация для потребителя. Общие требования» по полноте налива, отсутствию даты розлива, не соответствует требованиям ГОСТ 32098-2013 «Водки и водки особые, изделия ликероводочные и ликеры. Упаковка, маркировка, транспортирование и хранение» по полноте налива, отсутствию даты розлива. 

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому жидкость, представленная на экспертизу в бутылке с этикеткой 

<

данные изъяты>, содержит в своем составе этиловый спирт в количестве 

<

данные изъяты> Представленная жидкость не соответствует реквизитам этикетки и требованиям ГОСТ 33281-2015 «Виски. Технические условия» по органолептическим (цвет, запах) и физико-химическим (заниженная крепость, заниженное содержанием высших спиртов, альдегидов, сложных эфиров) показателям и виски не является. На бутылке не указаны дата розлива и наименование документа, в соответствии с которым изготовлен продукт, что не соответствует требованиям ГОСТ Р 51074-2003 «Водки и водки особые. Изделия ликероводочные и ликеры. Упаковка, маркировка, транспортирование и хранение». Объем исследуемой жидкости не соответствует реквизитам этикетки и требованиям Р 52194-2003 «Водки и водки особые. Изделия ликероводочные. Упаковка, маркировка, транспортирование и хранение».

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому жидкость, представленная на экспертизу в бутылке с этикеткой 

<

данные изъяты>, содержит в своем составе этиловый спирт в количестве 

<

данные изъяты> Жидкость, представленная на экспертизу в бутылке с этикеткой 

<

данные изъяты>, не соответствует реквизитам этикетке и требованиям ГОСТ 51355-99 «Водки и водки особые. Общие технические условия» по физико-химическим показателям (заниженная крепость, отсутствие сахаров). Жидкость из бутылки с этикеткой 

<

данные изъяты> не соответствует требованиям ГОСТ Р 51074-2003 «Продукты пищевые. Информация для потребителя. Общие требования» и Р 52194-2003 «Водки и водки особые. Изделия ликероводочные. Упаковка, маркировка, транспортирование и хранение» по отсутствию даты розлива, не соответствует требованиям Р 52194-2003 «Водки и водки особые. Изделия ликероводочные. Упаковка, маркировка, транспортирование и хранение» по полноте налива, отсутствию даты розлива. 

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому жидкость, представленная на экспертизу в бутылке с этикеткой 

<

данные изъяты>, содержит в своем составе этиловый спирт в количестве 

<

данные изъяты> Представленная жидкость в бутылке с этикетке 

<

данные изъяты> не соответствует реквизитам, указанным на этикетке (крепость, состав) и текилой не является. 

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому жидкость, представленная на экспертизу в бутылке с этикеткой 

<

данные изъяты>, содержит в своем составе этиловый спирт в количестве 

<

данные изъяты>. Представленная жидкость не соответствует реквизитам этикетки и требованиям ГОСТ 33281-2015 «Виски. Технические условия» по органолептическим (цвет, запах) и физико-химическим (заниженная крепость, заниженное содержанием высших спиртов, альдегидов, сложных эфиров) показателям и виски не является. На бутылке не указаны дата розлива и наименование документа, в соответствии с которым изготовлен продукт, что не соответствует требованиям ГОСТ Р 51074-2003 «Водки и водки особые. Изделия ликероводочные и ликеры. Упаковка, маркировка, транспортирование и хранение». 

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому жидкость, представленная на экспертизу в бутылке с этикеткой 

<

данные изъяты>, содержит в своем составе этиловый спирт в количестве 

<

данные изъяты>. Жидкость, представленная на экспертизу в бутылке с этикеткой 

<

данные изъяты>, не соответствует реквизитам этикетки и требованиям ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия» по физико-химическим показателям (заниженная крепость, отсутствие сахаров, завышенное содержание метанола для водки спирта «Альфа»). Жидкость из бутылки с этикеткой 

<

данные изъяты> не соответствует требованиям ГОСТ 32098-2012 «ФИО21 и ФИО21 особые, изделия ликероводочные и ликеры. Упаковка, маркировка, транспортирование и хранение» по полноте налива и отсутствию даты розлива. 

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому жидкость, представленная на экспертизу в бутылке с этикеткой 

<

данные изъяты>, содержит в своем составе этиловый спирт в количестве 

<

данные изъяты> Жидкость, представленная на экспертизу в бутылке с этикеткой 

<

данные изъяты>, не соответствует реквизитам этикетки и требованиям ГОСТ Р 51355-99 «Водки и водки особые. Общие технические условия» с изменениями №1 по физико-химическим показателям (заниженная крепость, отсутствие сахаров). ГОСТ Р 51355-99, указанный на этикетке, отменен 15.02.2015 и не соответствует указанной дате розлива (15.01.2017).

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому жидкость, представленная на экспертизу в бутылке с этикеткой 

<

данные изъяты>, содержит в своем составе этиловый спирт в количестве 

<

данные изъяты> Жидкость в представленной бутылке не соответствует надписи на этикетке по полноте налива (занижена на 15 см3) с учетом допустимых отклонений по ГОСТ 32098-2013«Водки и водки особые, изделия ликероводочные и ликеры. Упаковка, маркировка, транспортирование и хранение» (с поправкой). Отсутствие сахаров в представленной продукции не соответствует составу, указанному на этикетке. Представленная жидкость не соответствует требованиям ГОСТ Р 51355-99 «Водки и водки особые. Общие технические условия» (с изменениями №1 и поправкой) по внешнему виду (наличие посторонних частиц), по заниженной крепости (на 6,9 об.% от минимально допустимого значения). 

Общая стоимость немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками и федеральными специальными марками, составила 

<

данные изъяты>, что является особо крупным размером. 

Летом ДД.ММ.ГГГГ года, у ФИО1 оглы, находящегося на территории 

<

адрес>, осознающего, что товары с имеющими общероссийскую и мировую известность товарными знаками будут пользоваться повышенным потребительским спросом, из корыстных побуждений, возник преступный умысел, направленный на неоднократное незаконное использование чужих товарных знаков, путем приобретения, перевозки, хранения в целях сбыта, демонстрации, предложения к продаже и самой продажи немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками и федеральными специальными марками, а также спиртосодержащей продукции под видом легальной алкогольной продукции, спиртосодержащей продукции компаний 

<

данные изъяты>, предвидя возможность причинения крупного ущерба правообладателям, без их согласия и вопреки их воле.

В силу части 1 статьи 18 и статьи 19 Закона № 171-ФЗ виды деятельности по производству и обороту этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции подлежат лицензированию, при этом одним из условий получения лицензии является наличие зарегистрированного в установленном порядке юридического лица. 

В соответствии с частью 1 статьи 34 Конституции Российской Федерации каждый имеет право на свободное использование своих способностей и имущества для предпринимательской и иной не запрещенной законом экономической деятельности. 

В соответствии со статьей 23 Гражданского кодекса Российской Федерации гражданин вправе заниматься предпринимательской деятельностью без образования юридического лица с момента государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя.

В соответствии с частью 1 статьи 48 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее ГК РФ) юридическим лицом признается организация, которая имеет обособленное имущество и отвечает им по своим обязательствам, может от своего имени приобретать и осуществлять гражданские права и нести гражданские обязанности, быть истцом и ответчиком в суде.

Согласно части 1 статьи 49 и части 1 статьи 51 Гражданского кодекса Российской Федерации юридическое лицо подлежит государственной регистрации в уполномоченном государственном органе в порядке, предусмотренном законом о государственной регистрации юридических лиц, и в случаях предусмотренных законом, может заниматься отдельными видами деятельности только на основании специального разрешения (лицензии).

В силу положений части 1 статьи 44 Конституции РФ и статьи 1484 части 4 Гражданского кодекса РФ, устанавливающих исключительное право на использование правообладателем товарного знака лицом, на имя которого зарегистрирован товарный знак в соответствии со статьей 1229 Гражданского кодекса РФ, любым не противоречащим закону способом, никто не вправе использовать без разрешения правообладателя сходные с его товарным знаком обозначения в отношении товаров, для индивидуализации которых товарный знак зарегистрирован, или однородных товаров, если в результате такого использования возникнет вероятность смешения.

В соответствии ст. 1225 Гражданского кодекса Российской Федерации товарные знаки и знаки обслуживания являются результатами интеллектуальной деятельности и приравненными к ним средствами индивидуализации юридических лиц, товаров, работ, услуг и предприятий, которым предоставляется правовая охрана (интеллектуальной собственностью) и охраняются законом.

Согласно ст. 1484 Гражданского кодекса Российской Федерации лицу, на имя которого зарегистрирован товарный знак (правообладателю), принадлежит исключительное право использования товарного знака и он может распоряжаться им. Исключительное право на товарный знак может быть осуществлено для индивидуализации товаров, работ или услуг, в отношении которых товарный знак зарегистрирован, в частности путем размещения товарного знака, на товарах, в том числе на этикетках, упаковках товаров, которые производятся, предлагаются к продаже, продаются, демонстрируются на выставках и ярмарках или иным образом вводятся в гражданский оборот на территории Российской Федерации, либо хранятся или перевозятся с этой целью, либо ввозятся на территорию Российской Федерации.

Согласно ст. 1515 Гражданского кодекса Российской Федерации товары, этикетки, упаковки товаров, на которых незаконно размещены товарный знак или сходное с ним до степени смешения обозначение, являются контрафактными.

В период времени с лета ДД.ММ.ГГГГ года до ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1, находящегося на территории 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на незаконное использование чужого товарного знака для последующей реализации под видом легальной алкогольной продукции и спиртосодержащей продукции, пользующейся наибольшим потребительским спросом: 

1. 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

В период времени с лета 

<

данные изъяты> до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, действуя в целях извлечения материальной выгоды из корыстных побуждений, понимая, что не имеет права на использование товарных знаков 

<

данные изъяты> указанных на немаркированной алкогольной продукции и спиртосодержащей продукции, без получения соответствующего разрешения правообладателей, приобрел вышеуказанную поддельную продукцию, после чего незаконно хранил по адресам: 

<

адрес> и 

<

адрес>, перевозил и в последствии сбывал путем продажи подысканным покупателям на территории 

<

адрес>.

В нарушение действующего уголовного законодательства, ст. 1229 Гражданского кодекса Российской Федерации, согласно которой использование результатов интеллектуальной деятельности или средств индивидуализации без согласия правообладателя является незаконным и влечет ответственность, ФИО1 неоднократно использовал товарные знаки 

<

данные изъяты> путем указания и демонстрации их покупателям, при следующих обстоятельствах:

при приобретении, хранении в целях сбыта немаркированной продукции и спиртосодержащей продукции, путем размещения в приисканном помещении по адресу: 

<

адрес>: 

<

данные изъяты> 

При приобретении, хранении в целях сбыта немаркированной продукции и спиртосодержащей продукции, путем размещения по адресу: 

<

адрес> в помещении продуктового магазина: 

<

данные изъяты> 

При перевозке в кузове автомобиля 

<

данные изъяты> г/ н 

<

данные изъяты>, спиртосодержащей продукции: 

<

данные изъяты> на реализуемой им продукции, т.е. ФИО1 совершил неоднократное незаконное использование чужих товарных знаков при приобретении, хранении, перевозке в целях сбыта и последующей продаже немаркированной алкогольной продукции и спиртосодержащей продукции, причинив крупный ущерб следующим правообладателям: 

1

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Установлено, что изъятая у ФИО1 немаркированная алкогольная продукция, подлежащая обязательной маркировке акцизными марками и федеральными специальными марками, а также спиртосодержащая продукция, являются поддельными и неоригинальными, что подтверждается заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого, обозначения, нанесенные на исследуемый товар, являются сходными до степени смешения с зарегистрированными товарными знаками: 

<

данные изъяты> являются однородными. 

Таким образом, в нарушение части 1 статьи 44 Конституции Российской Федерации и статьи 1484 Гражданского кодекса Российской Федерации, ФИО1, в период с лета ДД.ММ.ГГГГ года по ДД.ММ.ГГГГ, не заключив с правообладателями либо его уполномоченными представителями соглашений, осознавая, что подобные действия влекут за собой нарушение исключительных прав 

<

данные изъяты> 

В ноябре ДД.ММ.ГГГГ года, ФИО1, являясь жителем 

<

адрес>, находясь на территории Российской Федерации, в нарушение положений Федерального закона РФ № 171-ФЗ от 22.11.1995 «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» (Федеральный закон № 171-ФЗ), являясь индивидуальным предпринимателем, зарегистрированным в установленном порядке, но при этом не имея, требуемого законом РФ специального разрешения (лицензии) на право закупки (приобретения), хранения и оптовой (розничной) продажи этилового спирта, включая спиртосодержащие растворы и алкогольную продукцию, решил осуществлять противоправную деятельность путем хранения этилового спирта без соответствующей лицензии, в крупном размере общей стоимостью не менее 289 175 рублей. 

В соответствии с Федеральным законом № 171-ФЗ от 22.11.1995 «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» любая деятельность, связанная с производством и оборотом алкогольной и спиртосодержащей продукции, подлежит обязательному лицензированию. Согласно статье 2 Федерального закона № 171-ФЗ, под этиловым спиртом -понимается спирт, произведенный из пищевого или непищевого сырья, в том числе денатурированный этиловый спирт, фармацевтическая субстанция спирта этилового (этанол), головная фракция этилового спирта (отходы спиртового производства), спирт-сырец, дистилляты винный, виноградный, плодовый, коньячный, кальвадосный, висковый. В соответствии с частью 4 статьи 9 Федерального закона № 171-ФЗ, поставки этилового спирта осуществляются только организациями, которые имеют лицензии на производство, хранение и поставки произведенного этилового спирта, в том числе денатурата.В соответствии со статьей 10.2 Федерального закона № 171-ФЗ, оборот этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции осуществляется только при наличии сопроводительных документов, удостоверяющих легальность их производства и оборота. Этиловый спирт, алкогольная и спиртосодержащая продукция, оборот которых осуществляется при полном или частичном отсутствии сопроводительных документов, указанных в пункте 1 статьи 10.2 Федерального закона № 171-ФЗ, считаются продукцией, находящейся в незаконном обороте. В соответствии со статьей 18 Федерального закона № 171-ФЗ, лицензии выдаются на осуществление следующих видов деятельности: производство, хранение и поставки произведенного этилового спирта, в том числе денатурата, хранение этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции, перевозка этилового спирта (в том числе денатурата) и нефасованной спиртосодержащей продукции с содержанием этилового спирта более 25 процентов объема готовой продукции. В силу части 1 статьи 18 и статьи 19 Федерального закона № 171-ФЗ виды деятельности по производству и обороту этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции подлежат лицензированию, при этом одним из условий получения лицензии является наличие зарегистрированного в установленном порядке юридического лица.

Приказом Министерства Финансов Российской Федерации № 65н от 17.05.2016 «Об установлении цены, не ниже которой осуществляются закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) этилового спирта, произведенного из непищевого сырья, и денатурированного этилового спирта, произведенного из пищевого и непищевого сырья» (далее - Приказ Минфина № 65н), установлена цена на этиловый спирт, произведенный из непищевого сырья, и на денатурированный этиловый спирт, произведенный из пищевого и непищевого сырья, не ниже которой осуществляются его закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта), в размере 43 рублей за 1 литр безводного спирта. 

В ноябре ДД.ММ.ГГГГ года, у ФИО1, находящегося в складском помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, возник преступный умысел на хранение этилового спирта без соответствующей лицензии, в крупном размере. 

Во исполнение своего преступленного умысла, ФИО1, в 

<

данные изъяты> года, заведомо зная, что оборот этилового спирта подлежит обязательному государственному регулированию, в нарушение Федерального закона от 22.11.1995 года № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», действуя умышленно с целью осуществления хранения этилового спирта, в нарушение пункта 2 статьи 18 Федерального закона №171-ФЗ, то есть без соответствующей лицензии, в крупном размере, находясь в складских помещениях, расположенных по адресу: 

<

адрес> не имея соответствующей лицензии на закупку, перевозку и хранение этилового спирта, незаконно, разместил на хранение полученные от неустановленных лиц канистры с этиловым спиртом.

ДД.ММ.ГГГГ преступная деятельность ФИО1 была обнаружена и пресечена сотрудниками правоохранительных органов. В помещениях, расположенных по адресам: 1) 

<

адрес> 

<

адрес> обнаружен хранящийся в нарушение пункта 1 статьи 10.2 Федерального закона №171-ФЗ, то есть без сопроводительных документов, удостоверяющих легальность его производства и оборота, этиловый спирт: 

<

данные изъяты>

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленная жидкость содержит этиловый спирт в количестве 

<

данные изъяты> (канистра емкостью 

<

данные изъяты> литров). Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленная жидкость содержит этиловый спирт в количестве 

<

данные изъяты> (канистра емкостью 

<

данные изъяты> литров). Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленная жидкость содержит этиловый спирт в количестве 95,0 об.% (канистра емкостью 10,0 литров). В отношении этилового спирта стоимость определяется в соответствии с Приказом Минфина № 65н, действующим на момент изъятия 30.05.2018, и составляет 

<

данные изъяты>, что является крупным размером, 

В судебном заседании подсудимый ФИО1о свою вину признал полностью в совершении преступлений, согласен с предъявленным обвинением, подтвердил, что действительно совершил инкриминируемые ему деяния, согласен с собранными по делу доказательствами, поддерживает ранее заявленное им ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, заявил ранее его добровольно и после консультации с защитником, осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, которые ему разъяснены и понятны, гражданские иски признает. 

Его защитник поддержал ходатайство подсудимого о проведении особого порядка судебного разбирательства.

Государственный обвинитель не возражает против удовлетворения ходатайства подсудимого о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Представитель потерпевшего не возражает против рассмотрения дела в порядке особого судопроизводства, гражданский иск поддерживает.

Представители потерпевших не явились, извещены, просили рассмотреть в их отсутствии, не возражают против рассмотрения дела в порядке особого судопроизводства, гражданские иски поддерживают. 

Суд считает, что обвинение, с которым согласен подсудимый, обоснованно, нашло свое подтверждение собранными по делу доказательствами. 

Суд удостоверился в том, что ходатайство подсудимого соответствует требованиям ст.314 УПК РФ, подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме, он своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, предусмотренные ст.317 УПК РФ, и удовлетворил ходатайство подсудимого о постановлении приговора без судебного разбирательства, в связи с согласием с предъявленным обвинением. 

Суд квалифицирует действия ФИО1о по п. «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ, как приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта и продажа немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками и федеральными специальными марками, совершенные в особо крупном размере; по ч. 1 ст. 180 УК РФ, как незаконное использование средств индивидуализации товаров (работ, услуг), а именно, незаконное использование чужого товарного знака, знака обслуживания, наименования места происхождения товара и сходных с ними обозначений для однородных товаров, если это деяние совершено неоднократно и причинило крупный ущерб; по ч. 1 ст. 171.3 УК РФ, как хранение этилового спирта, спиртосодержащей продукции без соответствующей лицензии в случаях, если такая лицензия обязательна, совершенные в крупном размере. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд признает по всем преступлениям - 

<

данные изъяты>.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

В соответствии со ст. ст. 6, 60 УК РФ, при определении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных подсудимым преступлений, небольшой тяжести и тяжкого преступления, влияние наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи, совокупность смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих обстоятельств, личность подсудимого, 

<

данные изъяты> и, принимая во внимание указанные обстоятельства, суд пришел к выводу, что наказание должно быть назначено в виде штрафа по преступлениям небольшой тяжести, в виде лишения свободы, по тяжкому преступлению, поскольку данные наказания будет соответствовать целям наказания, установленным ч.2 ст.43 УК РФ – восстановление социальной справедливости, а также в целях исправления подсудимого и предупреждению совершения им новых преступлений. При этом суд назначает ФИО1, наказание по правилам, предусмотренным ч.1 и ч.5 ст. 62 УК РФ. 

Применение положений ст. 73 УК РФ суд находит невозможным и нецелесообразным, полагает, что условное осуждение не обеспечит достижения целей уголовного наказания и исправления подсудимого. Оснований для применения при назначении наказания ст. 64 УК РФ суд не усматривает, поскольку исключительных обстоятельств и существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, не установлено, оснований нет и для применения ст. 53.1 УК РФ.

При этом суд считает возможным применить при назначении наказания дополнительное наказание в виде штрафа, определяя его размер с учетом тяжести преступлений, имущественного положения подсудимого и его семьи, принимая во внимание, что подсудимый является трудоспособным, не имеет хронических заболеваний, препятствующих к отбыванию штрафа. 

С учетом фактических обстоятельств и степени общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, суд считает, что оснований для применения ч.6 ст. 15 УК РФ, не имеется.

В соответствии с п. «б» ч.1 ст.. 58 УК РФ, отбывание лишения свободы ФИО1 назначить в исправительной колонии общего режима. 

Гражданские иски потерпевших с учетом частичного погашения 

<

данные изъяты>, на основании ст.ст. 15, 1064 ГК РФ подлежат удовлетворению в полном объеме. Гражданский иск 

<

данные изъяты> с учетом частичного возмещения подлежит удовлетворению в сумме 

<

данные изъяты>.

Арест, наложенный на основании постановления Свердловского районного суда г. Перми от 27.06.2018 г., на денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>, изъятые у ФИО1 снять и обратить на данные денежные средства взыскание в счет исполнения приговора в части наказания в виде штрафа. 

Обратить взыскание на автомобиль марки 

<

данные изъяты>, государственный номер 

<

данные изъяты> регион, в счет возмещения гражданских исков потерпевших. Отменить обеспечительные меры, наложенные по постановлению Свердловского районного суда г. Перми от 12.12.2018 г. и снять арест на указанное имущество.

Вещественные доказательства: 

1) Немаркированная алкогольная продукция и предметы, изъятые по адресу: 

<

адрес> с наименованием 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> – уничтожить 

2) спиртометр бытовой 

<

данные изъяты>, спиртометр бытовой, в картонной упаковке, завод –изготовитель 

<

данные изъяты> хранящиеся по адресу: 

<

адрес>, промзона – уничтожить.

3) CD – диск, 70 DVD-R дисков - хранить в материалах уголовного дела.

4) мобильный телефон 

<

данные изъяты>, мобильный телефон 

<

данные изъяты>, мобильный телефон 

<

данные изъяты> - переданные на ответственное хранение ФИО1, оставить по принадлежности ФИО1

5) бумажный конверт белого цвета, на лицевой части которого имеется штамп отправителя «Мировой судья судебного участка № 7», получатель: «ФИО19, 

<

адрес>» с рукописным тестом, тетради формата А-5, в клетку, канцелярские листы для записей белого цвета, на которых имеются рукописные записи, доверенности, выданные организациями на право получения денежных средств от ИП ФИО1; товарная накладная; накладная на отправку №,; корка от канцелярского блокнота, канцелярские листы для записей белого цвета, на которых имеются рукописные записи, блокноты в твердой обложке, в клетку, 33 листа (блокнотных) на спирали,; 11 листов (блокнотных) на спирали, обрывок тетрадного листа бумаги в клетку, на котором имеются рукописные записи,; доверенность № от ДД.ММ.ГГГГ; счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ.; товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ; товарно-транспортная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ; копия договора на поставку лекарственных средств от ДД.ММ.ГГГГ; копия Лицензии Федеральной службы по надзору в сфере здравоохранения № от ДД.ММ.ГГГГ; копия Лицензии Федеральной службы по надзору в сфере здравоохранения № от ДД.ММ.ГГГГ; карточка предприятия 

<

данные изъяты>», №, №; копия Свидетельства о государственной регистрации юридического лица в отношении 

<

данные изъяты> серии № №; копия Свидетельства о постановке на учет российской организации в налоговом органе по месту нахождения 

<

данные изъяты>; копия Уведомления о государственной регистрации 

<

данные изъяты>» - на 2 листах; копия Устава 

<

данные изъяты> - на 4 листах; декларация о соответствии на лекарственное средство:; анкета поставщика 

<

данные изъяты>; копия приказа Федеральной службы по надзору в сфере здравоохранения № от ДД.ММ.ГГГГ; копия Устава 

<

данные изъяты>» - на 4 листах; счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ – хранить при уголовном деле.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.296-299, 301, 303-304, 307-310, 316 УПК РФ УПК РФ, суд, 

п р и г о в о р и л :

Признать ФИО1, виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч.6 ст. 171.1, ч.1 ст. 180, ч.1 ст. 171.3 УК РФ, и назначить ему наказание:

по п. «б» ч.6 ст. 171.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 1 год со штрафом в размере 100 000 рублей

по ч.1 ст. 180 УК РФ в виде штрафа в размере 100 000 рублей

по ч.1 ст. 171.3 УК РФ в виде штрафа в размере 2 000 000 рублей

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 1 год со штрафом в размере 100 000 рублей и штрафом в размере 2 050 000 рублей.

С отбыванием наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии общего режима, исчисляя срок наказания в виде лишения свободы с 06.05.2019 года. 

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу изменить на заключения под стражу, взять под стражу в зале суда. 

Зачесть время содержания под стражей с 06.05.2019 г. по дату вступления приговора в законную силу включительно, из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания лишения свободы в исправительной колонии общего режима. 

Наказание в виде штрафа исполнять самостоятельно.

Гражданские иски потерпевших с учетом частичного погашения «

<

данные изъяты> материальный ущерб в сумме 

<

данные изъяты>, на основании ст.ст. 15, 1064 ГК РФ подлежат удовлетворению в полном объеме, Гражданский иск 

<

данные изъяты> с учетом частичного возмещения подлежит удовлетворению в сумме 

<

данные изъяты>.

Арест, наложенный на основании постановления Свердловского районного суда г. Перми от 27.06.2018 г., на денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, изъятые у ФИО1 снять и обратить на данные денежные средства взыскание в счет исполнения приговора в части дополнительного наказания в виде штрафа. 

Обратить взыскание на автомобиль марки 

<

данные изъяты>, государственный номер 

<

данные изъяты>, в счет возмещения гражданских исков потерпевших. Отменить обеспечительные меры, наложенные по постановлению Свердловского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ и снять арест на указанное имущество.

Вещественные доказательства: 

1) Немаркированная алкогольная продукция и предметы, изъятые по адресу: 

<

адрес> - с наименованием 

<

данные изъяты>

Немаркированная алкогольная продукция и предметы, изъятые по адресу: 

<

адрес> (

<

данные изъяты> – уничтожить 

2) спиртометр бытовой 

<

данные изъяты>, спиртометр бытовой, в картонной упаковке, завод –изготовитель 

<

данные изъяты>, хранящиеся по адресу: 

<

адрес>, промзона – уничтожить.

3) CD – диск, 70 DVD-R дисков - хранить в материалах уголовного дела.

4) мобильный телефон 

<

данные изъяты>, мобильный телефон 

<

данные изъяты>, мобильный телефон «

<

данные изъяты> - переданные на ответственное хранение ФИО1, оставить по принадлежности ФИО1

5) бумажный конверт белого цвета, на лицевой части которого имеется штамп отправителя «Мировой судья судебного участка № 7», получатель: «ФИО19, 

<

адрес> с рукописным тестом, тетради формата А-5, в клетку, канцелярские листы для записей белого цвета, на которых имеются рукописные записи, доверенности, выданные организациями на право получения денежных средств от ИП ФИО1; товарная накладная; накладная на отправку № корка от канцелярского блокнота, канцелярские листы для записей белого цвета, на которых имеются рукописные записи, блокноты в твердой обложке, в клетку, 33 листа (блокнотных) на спирали,; 11 листов (блокнотных) на спирали, обрывок тетрадного листа бумаги в клетку, на котором имеются рукописные записи,; доверенность № от ДД.ММ.ГГГГ; счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ.; товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ; товарно-транспортная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ; копия договора на поставку лекарственных средств от ДД.ММ.ГГГГ; копия Лицензии Федеральной службы по надзору в сфере здравоохранения № от ДД.ММ.ГГГГ; копия Лицензии Федеральной службы по надзору в сфере здравоохранения № от ДД.ММ.ГГГГ; карточка предприятия 

<

данные изъяты>», № №; копия Свидетельства о государственной регистрации юридического лица в отношении 

<

данные изъяты> серии №; копия Свидетельства о постановке на учет российской организации в налоговом органе по месту нахождения 

<

данные изъяты>; копия Уведомления о государственной регистрации 

<

данные изъяты> - на 2 листах; копия Устава ООО «Материк» - на 4 листах; декларация о соответствии на лекарственное средство:; анкета поставщика 

<

данные изъяты>,; копия приказа Федеральной службы по надзору в сфере здравоохранения № от ДД.ММ.ГГГГ; копия Устава 

<

данные изъяты> - на 4 листах; счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ – хранить при уголовном деле.

Приговор, постановленный в соответствии со ст. 316 УПК РФ, не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному пунктом 1 статьи 389.15 УПК РФ, а именно, по основанию несоответствия выводов суда, изложенным в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пермский краевой суд через Свердловский районный суд г. Перми в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, с момента вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Суд разъясняет, что дополнительные апелляционные жалобы и представления подлежат рассмотрению, если они поступили в суд апелляционной инстанции не позднее, чем за 5-ть суток до начала судебного заседания. Суд также разъясняет, что ходатайство об ознакомлении с протоколом судебного заседания подается сторонами в письменном виде в течение 3-х суток со дня окончания судебного заседания. 

Судья (подпись) О.Г. Бауэр

Копия верна - судья